CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 175/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vêm,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário na forma regimental, o envio de oficio ao senhor Prefeito Municipal, Renato
Carvalho Fernandes, solicitando do mesmo que realize estudos junto a secretaria de
trânsito do município, no sentido de alterar  o regime de trânsito da  Rua Constâncio
Pereira Barbosa e vias adjacentes (Rua Magnólia Cardoso de Oliveira e  Rua Manoel
Assis  Pereira),  no trecho compreendido entre  o  cruzamento da  Rua das  Araras  e  o
cruzamento com a Avenida Coronel Belchior de Godoy, para regime de mão única.

Justificativa:

           A solicitação se justifica pela necessidade de melhorar a segurança no trânsito e a
fluidez do tráfego nesta região, que, atualmente, apresenta risco de acidentes. O tráfego
em sentido duplo nestas  vias  tem causado situações de dificuldade para  motoristas,
ciclistas e pedestres, principalmente em horários de pico, quando o fluxo de veículos
aumenta consideravelmente.  A alteração para mão única permitirá  a  organização do
tráfego, tornando o deslocamento mais seguro e eficiente, além de reduzir os pontos
críticos de conflito entre veículos e pedestres.

          Além disso, a largura das ruas e a configuração da infraestrutura local não
comportam o fluxo de veículos nos dois sentidos de forma eficiente, o que justifica a
adoção de  um regime de  trânsito  mais  adequado.  A implementação dessa  mudança
também  contribuirá  para  o  aumento  da  visibilidade  nas  interseções,  facilitando  a
movimentação e minimizando o risco de acidentes.

            Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 28
de janeiro de 2025.

Maria Cecília de Araújo-PRTB
Vereador – Proponente

APROVADO - 15votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 28/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
83

30

Apoio:

		2025-02-27T15:45:16-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro